
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 69 DEL 20/04/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO III  DELLA QUALITÀ 
CONTRATTUALE E TECNICA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di Aprile alle ore 21:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

• Con  delibera 15/2022  Arera ha approvato il  Testo unico per la regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani’(TQRIF);

• Gli  Enti  territorialmente  competenti  dovranno  scegliere,entro  il  30  aprile  2022,  il 
posizionamento in  uno dei  quattro  schemi  regolatori  previsti  dall’Autorità,  contestualmente 
all’approvazione del PEF pluriennale 2022-2025;

• Gli  schemi  regolatori  prevedono  nuovi  obblighi  di  rispetto  degli  standard  minimi  tecnici  e 
contrattuali che entreranno in vigore dal 1° gennaio 2023.

CONSIDERATO CHE la nuova delibera definisce una serie di obblighi  di  servizio e standard generali 
differenziati  a  seconda  dello  schema  regolatorio  previsto,  pertanto  la  scelta  dello  schema  in  cui 
posizionarsi  ha  effetti  conseguenti  sul  Piano  Finanziario,  derivanti  dagli  investimenti  da  effettuarsi  
coerenti con la scelta dello schema.

VISTA la nota di Aprica ricevuta in data 16/04/2022 con prot. n.8581 con la quale il Gestore Aprica ha 
fornito un report sintetico riportante gli esiti della mappatura dei singoli obblighi di servizio introdotti  
dalla Deliberazione ARERA 15/2022/R/rif. 

PRESO ATTO della nota ricevuta al protocollo comunale in data 12/04/2022 prot. n.10419 con la quale  
APRICA ha identificato come possibile collocazione per la gestione del servizio nel Comune di Curtatone 
lo  SCHEMA REGOLATORIO III  (livello intermedio)  ed ha previsto i  corrispondenti  costi  della qualità 
come stabilito dal Metodo Tariffario MTR-2 ex Delibera 363/2021/r/rif.

DATO ATTO  CHE: 
• la proposta di posizionamento in schema III,  prevede l’erogazione del servizio  con modalità 

differenti da quanto contrattualmente previsto;

• Tali valori sono rappresentativi di una situazione ottimale, in cui tutti i 10 comuni del “bacino 
Borgo Virgilio” adottino lo schema III proposto. 

VISTO CHE:
• Lo  Schema  regolatorio  III  (livello  intermedio)  prevede  l’obbligo  di  adottare  degli  standard 

generali di qualità contrattuale e tecnica come elencati nella Tabella 1 “Livelli generali di qualità 
contrattuale  e  tecnica  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani”  dell’Allegato  A  alla  Del.  
15/2022/r/rif,  unitamente  all’obbligo  di  registrazione  e  trasmissione  dei  dati  relativi  alle 
prestazioni erogate e sottoposte agli stessi standard di qualità.

• Gli  standard  generali,  previsti  per  lo  schema  regolatorio  III,  impongono  delle  performance 
operative maggiori  rispetto a quanto contrattualmente stabilito;  quelli  più impattanti  anche 
sulle componenti di costo sono essenzialmente relativi a:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- fornitura agli utenti di un servizio di ritiro domiciliare gratuito su chiamata, con presa entro 15 
giorni lavorativi dalla data di richiesta;

- attivazione di un numero di Pronto Intervento attivo 24 ore su 24 con intervento entro 4 ore 
dal momento della chiamata.

RITENUTO doveroso evidenziare che al pieno adempimento degli obblighi consegue un rafforzamento 
che produce migliori livelli di qualità del servizio per gli utenti, mentre adempimenti carenti, stante 
l'attività di  vigilanza condotta da ARERA,  espongono sia l'Ente che il  Gestore ad un elevato rischio 
sanzionatorio

RITENUTO OPPORTUNO aderire allo schema qualitativo III,  in considerazione della differenza modesta 
di costi rispetto allo schema I e, soprattutto, in considerazione della gara da bandire per l'anno venturo  
in cui non sarà concesso avere standard inferiori al livello intermedio (III)

DATO ATTO CHE,  facendo seguito alle interlocuzioni  informali,  tutti  i  comuni del  bacino intendono 
aderirvi

VISTI :
• il T.U. per l’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000;

• i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.lgs  n.  267  del  18/08/2000   dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità  tecnica  e   dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente 
atto;

• l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di dare atto che  entro il  30 aprile  2022 l'Ente territorialmente competente,  deve scegliere, 
contestualmente all’approvazione del PEF pluriennale 2022-2025, il posizionamento in uno dei 
quattro schemi regolatori previsti dall’Autorità;

3. Di  approvare  per  i  motivi  citati  in  premessa,  lo  schema  SCHEMA  REGOLATORIO  III  (livello 
intermedio) per la gestione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani

4. D’incaricare  dell’espletamento  di  tutte  le  procedure  necessarie  ai  fini  della  definizione  del  
presente atto il Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia, Ambiente e Patrimonio.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti  
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

6. Data  l’urgenza,  di  dichiarare  con separata  ed unanime votazione,  ai  sensi  dell’articolo 134,  
comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.

    

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
   Federico Longhi 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


